La justice donc, qui demande qu'on rende à chacun ce qui lui appartient, apprend à la créature à se rendre ce qu'elle mérite en son fond, et à subir le traitement qui est dû à une si grande vileté, comme elle apprend aussi à rendre à Dieu ce qui lui est dû, c'est-à-dire, tout honneur et louange.

Lorsque je me regarde en mon fond, c'est-à-dire en mon néant, je vois que je ne mérite que confusion et que mépris. Et au contraire, lorsque je contemple Dieu en lui, ou hors de lui, en son essence, ou répandu en ses effets, en moi ou hors de moi, je trouve qu'il mérite tout honneur et louange. A Dieu, dit saint Paul, soit rendue bénédiction, louange, honneur et action de grâces par toute créature, et pour ce qu'il est en lui, et pour tout ce qu'il est hors de lui (33). Je vois donc et je reconnais que tout honneur doit être rendu à Dieu, comme à l'auteur et au possesseur de tout être et de toute perfection ; et qu'au contraire le néant, en étant privé en lui-même, doit être méprisé, délaissé, oublié, négligé.

Le néant est si misérable, qu'on ne saurait même penser à lui, et si on en dit quelque parole, et qu'on en ait quelque idée, c'est sous l'emprunt de quelque forme et de quelque conception qui ne lui appartient pas : tant il est peu capable de donner quelque estime de lui. Si on y pense, c'est pour déplorer son état, et pour reconnaître ce qui lui manque et ce qu'il n'est pas. Rien au monde de si vil et de si abject. On ne saurait avoir de terme pour exprimer toute sa vileté et toute son abjection. Et c'est là la condition véritable de la créature en son fond, et en ce qu'elle est par elle-même, avant que Dieu l'ait revêtue de lui. Et elle ne cesse point d'être en elle ce qu'elle est par elle-même pour toute la communication que Dieu lui donne de son être.

Dieu mérite de l'honneur pour sa perfection, et le néant mérite le mépris pour son imperfection. Le néant, quoique caché sous l'être le plus parfait, ne laisse pas toujours de mériter en soi ce traitement indigne ; il faut laisser à l'ouvrier l'honneur de son ou-

vrage, comme au peintre la gloire de son tableau. C'est à lui à qui l'honneur en est dû, et non pas à la toile qui porte cette peinture, qui ne mérite que mépris. Et si elle pouvait parler et qu'elle fût sensible aux sentiments de la justice, elle dirait : Honorez celui qui m'a choisie pour me faire le sujet de son ouvrage : Honorez celui qui mérite d'être honoré, qui m'a tirée de l'état où j'étais, pour faire sur moi de si grandes merveilles. Voyez le derrière du tableau, et vous connaîtrez que je n'étais propre qu'à être un torchon de cuisine : je n'étais bonne à rien, et maintenant je suis mise sur des autels, où l'on adore ce que je porte et ce que je représente ; cela n'est point à moi : je n'y ai point de part ; je n'oublie point ma première condition, je sais bien le fond qui est en moi ; je ne l'ai pas encore perdu de vue.

De plus, l'amour que j'ai pour mon maître et pour l'ouvrier qui m'a choisie du milieu de ma vileté, pour être le sujet de ses œuvres, et pour faire ces merveilles en moi, m'oblige bien à l'honorer, et à lui procurer la gloire qu'il mérite, et à avertir tous ceux qui se séduisent en me voyant et s'attachant à moi, de le glorifier, et de tourner les yeux vers celui qui a fait ce grand œuvre.

Ainsi la sainte Vierge, toujours convaincue de son néant, et toujours instruite de sa bassesse, disait à haute voix : *Celui qui est puissant a fait en moi de grandes choses*. Il a choisi cette pauvre servante : il a choisi ma pauvreté et ma vileté, pour imprimer en elle l'œuvre de son amour, de sa sagesse, et de sa toute-puissance (34). Il a fait en moi son chef-d'œuvre ; il y a fait sa merveille ; il a fait sur moi son portrait ; il y a fait son Verbe sensible, et il a choisi ce pauvre petit néant, pour étendre sur lui les traits les plus parfaits et les plus beaux de sa grandeur et de sa majesté. Et c'est lui qui se fait rendre en moi des honneurs que je ne mérite pas, et qui n'appartiennent qu'à lui seul. Prenez garde à rendre à Dieu sa gloire et adorez en moi ses œuvres et ses merveilles.

C'est pour cela que l'Eglise est soigneuse pour son édification, et pour celle de tous les fidèles qui reçoivent des grâces de Dieu, de faire chanter à haute voix, et même tout debout pour obliger à une particulière attention, ce beau cantique, *Magnificat*, pour leur apprendre, à l'exemple de la très-sainte Vierge, à honorer Dieu en elle et en toutes ses œuvres. Car tout ce qui est hors de Dieu est de Dieu ; tout est émanation, épanchement et dilatation de Dieu, qui répand son être visiblement sur la créature. C'est cet esprit qui couvre les eaux (35). C'est le manteau qui, couvrant et enveloppant le néant très-méprisable en soi, mérite seul d'être honoré. Que Dieu donc soit glorifié, et que le néant soit oublié et méprisé.

Le même sentiment de vileté et de bassesse, qui éclatait si saintement en la très-

(33) *Benedictio, et claritas, et sapientia, et gratiarum actio, honor et virtus, et fortitudo Deo nostro. (Apoc. vii, 12.) Regi sæculorum immortalis, invisibilis, soli Deo, honor et gloria. (1 Tim. 1, 17.)*

(34) *Fecit mihi magna qui potens est. Respexit humilitatem ancille suæ. (Luc. 1, 49, 48.)*

(35) *Spiritus Dei ferebatur super aquas. (Gen. 1, 2.)*

sainte Vierge, et qui faisait qu'elle ne voulait point qu'on fit attention sur elle, pour tout ce qu'on y voyait de grand, mais seulement sur Dieu, qui en était l'auteur, a été encore beaucoup plus parfaitement en Notre-Seigneur, qui était plein de vérité, et qui voulait accomplir toute justice (36). C'était ce sentiment qui le portait dans l'Évangile, à reprendre celui qui l'avait appelé bon (37). Il refusait cette qualité comme homme, à cause que, comme tel, elle ne lui appartenait pas. Car, comme homme, il était créature, et par conséquent néant; ainsi tout ce qu'il était, venait d'ailleurs; il venait de Dieu qui est la source universelle de tous les biens, qui l'avait tiré du néant, et qui lui avait communiqué ses trésors. Or, comme il n'y a que ce qui est, qui mérite la louange d'être bon, et que Dieu seul est, tout le reste n'étant que néant hors ce qu'il a de Dieu, Notre-Seigneur, comme homme, se voyait indigne de cette qualité, et ne pouvait souffrir qu'on l'attribuât à autre qu'à Dieu.